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Vážení Žďáráci,
úvodník nelze začít jiným tématem, 

než Česká pošta. Zrušení pobočky na Sta‑
lingradě a v Zámku je nepříjemná zprá‑
va. Nic na ní nezměnilo ani naše jednání 
s manažery České pošty. Města do 25 tis. 
obyvatel mají mít na svém území pouze 
jednu pobočku. To je hlavní a jediné mě‑
řítko České pošty. Osobně se mi to nelí‑
bí, protože se vůbec nerespektují místní 
specifika. Ale bohužel přes to nejede vlak. 
Tato instituce transformaci potřebuje. 
Ukazuje se to na číslech. Nejde jen o mi‑
liardové ztráty podniku jako celku, ale jen 
ve Žďáře od roku 2018 klesl počet klientů 
z přibližně 19 tisíc na 12 tisíc za rok. Zůsta‑
ne zde tedy zachováno 8 přepážek z 10.  
V době psaní těchto řádků je ale ke zvá‑
žení a analýze varianta přejít do spoluprá‑
ce s poštou do roviny Pošta partner plus.  
O výsledcích budete informováni. Je to 
zatím otevřená věc bez závěru.

Další změnou je lékařská pohotovostní 
služba (LPS) na poliklinice. Ta dnes slouží 

jen o víkendech a svátcích. Její alternati‑
vou je urgent v nemocnici v Novém Měs‑
tě na Moravě. Žďárská LPS k 1. 7. skončí 
a těžiště pohotovostní péče tak bude v 
nemocnici, jak je tomu už nyní. To celé 
je rámované kroky Ministerstva zdra‑
votnictví, kdy LPS mají být preferovány 
pouze pod urgenty v nemocnicích s bo‑
nifikací pojišťoven. Žďárská poliklinika s 
LPS je solitér, který se tak trochu vymyká 
zdravotnickému sytému. Nutno zmínit, 
že diagnostické možnosti jsou v zařízení 
značně omezeny a služba svým měřítkem 
neodpovídá potřebám 21. století. Lidsky 
chápu, že je tato změna nevítaná, ale ruku 
na srdce - řada lidí v případě nutnosti na 
první dobrou míří do Nového Města. Tedy 
do nemocnice, které říkáme „naše nemoc‑
nice“ a kterou město v řadě projektů pod‑
pořilo finančně a nyní spolupracujeme na 
zachování revmatologie pro celý žďárský 
okres. Zdravotní služby první pomoci mají 
mít, a je to tak správně, své výhradní mís‑
to v nemocnici. Potvrzuje to i zkušenost 
mnohých lidí, že jsou často posláni do No‑
vého Města. Je potřeba zmínit jeden fakt. 
Racionalizace služeb, jejich soustředění 
na jedno místo a optimalizace provozu je 
nutná a nevyhnutelná s ohledem na to, že 
finanční zdroje jsou omezené. Obcí, kraje i 
státu. Proto i Kraj Vysočina akcentuje péči 
v Novém Městě a nefinancuje žďárskou 
polikliniku. Nečte se to příjemně, ale str‑
kání hlavy do písku nebo nepojmenová‑
vání problémů pravým jménem není dob‑

rou službou veřejnosti. A to nehodlám 
dělat. Pro město se uspořené peníze (cca 
milion ročně) budou postupně investovat 
do vybudování ordinací ve 4. patře, které 
je od devadesátých let nedostavěné. 

Se stavební sezonou pokračují nebo 
začínají investiční akce města. Jejich pře‑
hled najdete na straně 6 a 7. Mnoho dal‑
ších akcí se nyní projektuje nebo staveb‑
ně povoluje. A závěrem. Pokud si někdo 
nestíhá nakoupit potraviny, funguje nyní 
i ve Žďáře služba nákupu a rozvozu potra‑
vin Rohlik.cz.

Přeji všem pěkné jaro.

Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Vedení města uctí památku padlých
Město Žďár nad Sázavou si v pondělí 
8. května připomene památku padlých 
i 78. výročí konce druhé světové války. 
U slavnostního položení věnců se se-
tkáme 5. května v 10.00.

Představitelé města položí 5. května 
v 10.00 věnec k  památníku neznámého 
vojína. Ten se nachází v parku, lidově zva‑
ném u Ivana. Události spojené s koncem 
2. světové války připomene historik Regi‑
onálního muzea Pavel Elbl. 

Zváni jsou také zastupitelé města, nej‑
starší děti ze základních škol i široká veřej‑
nost. Před rokem jsme zde psali, že válka 
není jen historickou událostí, ale kousek 
od nás hrůznou realitou pro mnoho lidí. 
Po víc než roce od vypuknutí války na 
Ukrajině můžeme jen smutně konstato‑
vat, že se bohužel nic nezměnilo.            (red)

Byl jednou jeden dům
V  minulém čísle jsme se zastavili v  horní 
části náměstí, nedaleko dochované studny, 
kde do 70. let stával blok domů. Těm vévodil 
dům u Vašátků zvaný také lidově „Invaldov-
na“. 

A kam se podíváme teď? Tentokrát to nemusí 
být na náměstí. Dnes již to stavení nestojí. Kdysi 
v  těch místech bývala blata a v  15. století začal 
terén vysychat, když byly vody svedeny do neda‑
lekého Horního rybníka, který postavil rychtář Ha‑
nuš. To dalo možnost postavit podél cesty k Vatínu 
domky po obou stranách. Na začátku 17. století tu 
žil jakýsi Haur či Hauer (v češtině havíř). Nedaleko 
od něj žil soused s  pěkným jménem Zlamjelito. 
Pak přišla třicetiletá válka a mnoho domů zpustlo, 
mezi nimi i Haurovo stavení, kde ani myši nebyly. 
Jen v této ulici bylo 17 poustek, skoro polovina zá‑
stavby ulice. Nebyly to pěkné časy. Teprve v roce 
1683 postavil nový domek Bartoloměj Zábrš(a). 
Toto jméno se stalo ve městě velmi běžným, nosili 
ho rynkovní měšťané, nádeníci, kováři v klášteře 
i v ulici. Na protější straně ulice žil i vinopalník Zá‑
brš, který si postavil na konci 19. století velký dům, 
na žďárské poměry to byl palác. Zůstaly po něm 
tři svobodné dcery. 

Vraťme se ale k našemu domečku, v jehož sou‑
sedství vznikl v 19. století zájezdní hostinec Kon‑
vent s charakteristickým nárožím. Mnohým z vás 
nebude tento název určitě cizí. V 19. století vystří‑
dali rodinu Zábršových Stejskalovi, kteří v domě 
postavili kovárnu. Dalším řemeslníkem, který stojí 
za připomenutí, je jeden z posledních žďárských 
dýmkařů Jan Škarvada, který tu žil v  roce 1880. 
Žďár se totiž proslavil výrobou dýmek žďárek, kte‑

ré napodobovaly dýmky uherky z  mořské pěny 
(sepiolit). Zdobila je řezba na hlavičce z višňového 
či ořechového kořene. Toto řemeslo vymizelo na 
začátku 20. století.

Na domku je zajímavá jedna skutečnost – byd‑
leli tu podnikaví lidé. Především švec František Šír, 
který původně pracoval v továrně. V roce 1913 za‑
ložil malou továrnu na protější straně, kterou po‑
stupně rozšiřoval. Nakonec zaměstnával několik 
desítek lidí. Po nějakou dobu fungovala jako akci‑
ová společnost. Dalším ševcem, který se tu usadil, 
byl v roce 1921 obuvník Leopold Minář. Původně 
byl dělníkem u Lengsfelda, který se po válce osa‑
mostatnil (založil živnost). Pomáhal mu jeden to‑
varyš a učeň. Také jeho otec Josef byl ševcem, kte‑
rý pracoval v Trojánkově továrně.  Ačkoliv to nebyl 
nikterak velký dům – s maximálně třemi či čtyřmi 
seknicemi, nacházely se tu tři byty, ve kterých se 
tlačilo celkem 13 osob. Muselo tu být hodně živo. 
Přestavěl dům, vybudoval hospodářství a naproti 
stavení fungoval obchod. Byl ochotníkem a dlou‑
holetým zastupitelem. Měl tři syny a dvě dcery, 
z  nichž Jiřinu si vzal Vilém Frendl. Připomeňme 
ještě syna Ladislava, který byl dobrým fotbalistou 
a hokejistou.

Mnohým nebude jméno Vilém Frendl nezná‑
mé. Snad každý viděl jeho fotografie, v knize, no‑
vinách, na sociálních sítích nebo na výstavě. Mnozí 
potkali tohoto fotografa, když je fotil po narození, 
při svatbě nebo ve škole. Letos v květnu to bude 
110 let, co se narodil. Jeho pohnutý příběh stojí za 
připomenutí. Rovněž on pocházel ze ševcovské ro‑
diny Josefa a Marie, kteří pracovali u Kosinků. Když 
Vilémovi byly tři roky, přišel o otce, který podlehl 
tuberkulóze. To řádila v Evropě velká válka. Rodi‑
na tehdy žila ve velké nouzi. Po válce přišla vdova 
Marie se syny Josefem a Vilémem o střechu nad 
hlavou, když vyhořel byt v  podnájmu. Nějakou 
dobu pobývali za vraty hasičárny. Teprve potom se 
na ně usmálo štěstí. S pomocí přátel a příbuzných 
se mohli ubytovat a v roce 1924 se vdova provdala 
za francouzského legionáře Ladislava Holase, který 
měl uznanou invalidní penzi. Díky této skutečnosti 
se mohl Vilém učit v Americké domovině. Předsed‑
kyní kuratoria byla Alice Masaryková. Vilda Frendl 
tak získal velmi slavné a vlivné patrony. Zde se vy‑
učil fotografem. To bylo v době vrcholu velké hos‑

podářské krize, kdy přišli oba jeho rodiče o práci. 
Sám také nemohl nastoupit v Brně do zaměstnání 
a místo platu dostal starý dřevěný fotoaparát. Po‑
kusil se tedy ještě s kamarádem Emilem Srnským 
založit živnost. To bylo v roce 1934. Pomoc získal 
u  přátel ve městě (Drdlovi, Kosinkovi) a také Mi‑
nářových, s jejichž dcerou Jiřinou se znal. Vybu‑
dovali provizorní ateliér, který se několikrát stě‑
hoval (Havlíčkovo náměstí, Nádražní ulice a opět 
Havlíčkovo náměstí). Klíčovou událostí byl odchod 
hlavního žďárského fotografa Vojtěcha Pokorného 
na odpočinek, Vilda Frendl pak převzal jeho ateliér. 
V roce 1939, již ženatý s Jiřinou Minářovou, postavil 
patrový dům na místě bývalého obchodu. V této 
stavbě pobyl s rodinou víc než 50 let. 

Frendl se již záhy stal hlavním fotografem ve 
Žďáře. Fotil portréty, svatby, pohřby, školní třídy, 
členy spolků, zábavy, kulturní akce a také události, 
třeba povodeň v roce 1934. Jeho vášní bylo focení 
města a okolí. Některé jeho záběry byly použity 
i na pohlednice. Zachytil pohnuté události květ‑
na 1945, srpen 1968 i velkou asanaci města v 70. 
a 80. letech. Před jeho objektivem se mihli lidé, 
kteří zmizeli v  nenávratnu, např. židovka Hedvi‑
ka Böhmová. Po únoru 1948 přišel o vybavení a 
musel docházet do ateliéru na náměstí (Kolping). 
S nekonečnou prací (vyvolávání, zvětšování, retu‑
šování negativů, retušování fotografií nebo leště‑
ní) mu pomáhaly vedle manželky také všechny 
tři děti. Nakonec nejstarší dcera (Jiřina Dítětová) 
se vyučila fotografkou a pracovala s  tatínkem 
v Komunálních službách. V 70. a 80. letech půso‑
bil Vilém Frendl v  Novém Veselí. Na odpočinek 
odešel, až mu bylo 75 let. Tehdy se nachýlil osud 
Minářova i Frendlova stavení, obě byla zbořena 
na začátku 90. let. Byla to velká rána. Dnes na mís‑
tě nakoupíte potraviny, sportovní nebo dárkové 
zboží či vyměníte peníze. 

Nesmrtelnost je výsadou bohů, nikoliv smrtel‑
níků. A tomuto pravidlu se musel nakonec podří‑
dit i neúnavný a houževnatý Vilém Frendl. Zemřel 
v 95 letech dne 18. prosince 2007. Jeho dílo zůsta‑
lo nesmrtelné.

Nebude asi těžké zjistit ulici a oba domy, kde 
žili Minářovi i Frendlovi.

Miloslav Lopaur
Regionální muzeum Žďár

Patrový dům u Frendlů 80. léta� Foto: V. Frendl

Martin 
Mrkos

starosta 
Žďáru nad Sázavou

Dům a ateliér u Frendlů� Foto: V. Frendl

Spolu s vedením města a dalšími hosty uctí památku padlých místní školy� Foto: Město Žďár n. S.
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Slavnost vítání občánků nově
Zastupitelka města Karolína Kostečková 

seznámila radní města s výsledky dotazníko‑
vého šetření, které prováděla od 1. 3. 2023 
a ve kterém se rodičů ptala na jejich spoko‑
jenost či nespokojenost s  touto slavností. 
Osloveno bylo více než 200 rodičů a svoji 
odpověď zaslalo 64 z nich. A co jsme se do‑
věděli? 91 % rodičů hodnotí tuto slavnost 
kladně a byla pro ně hezkým zážitkem. Hod‑
nocení dárků nás  překvapilo, protože nejlé‑
pe hodnocena byla květina pro maminku a 
nejdražší dárek – zlatý přívěšek s  motivem 
Zelené hory - byl až na 3. místě. Namísto 

videozáznamu by rodiče dali přednost umě‑
lecké fotografii. 

Nový ceník služeb SATTu na údržbu 
komunikací

Dokonce dvakrát se RM zabývala úpravou 
cen pro letní a zimní čištění komunikací. Na 
jednání byli přizváni i zástupci společnosti 
SATT. Ceny energií se nepříznivě promítají 
do finanční náročnosti údržby našeho města. 
V roce 2022 vynaložilo město na letní údržbu 
7,1 mil. Kč, na zimní údržbu 5,5 mil. Kč – cel‑
kem tedy 12,6 mil. Kč. Pro rok 2023 je v roz‑
počtu města počítáno s navýšením o 12 % na 
celkem 14,1 mil. Kč. Položkové ceny stouply 
v rozmezí 11–22 %. Nový ceník vejde v plat‑
nost od 1. 5. 2023. Město hezké a čisté však 
chceme mít všichni. 

Výběrová řízení (VŘ) na ředitele příspěv-
kových organizací města

RM v  souladu s „Pravidly výkonu funkce 
ředitelů neškolských příspěvkových organi‑
zacích města a jejich hodnocení“ vypsala VŘ 

na PO Poliklinika a PO Sportis. Bylo schváleno 
rovněž složení hodnotících komisí, které bu‑
dou nové ředitele vybírat. Paní ředitelce PO 
Poliklinika Iloně Komínkové končí šestileté 
funkční období a pan ředitel PO Sportis Vladi‑
mír Kovařík míří do zaslouženého starobního 
důchodu. 

Rušení pošt se dotkne i Žďáru
Všechny nás nemile překvapila skuteč‑

nost, že by mělo dojít v rámci rušení 300 pošt 
v  ČR ke zrušení dvou pošt v  našem městě. 
Proto došlo k jednání vedení města s vede‑
ním Pošty a snahou bylo dosáhnout zacho‑
vání ještě jednoho poštovního úřadu. Bo‑
hužel, nepřekročitelnou podmínkou se stal 
počet obyvatel, do 25 000 se počítá pouze 
s  jednou poštou. Byla prověřována i varianta 
Pošta partner plus, kdy město zajistí prostory, 
personál a je plátcem energií. Pošta poté dodá 
systémové nástroje. Jednorázový zřizovací 
náklad této varianty by byl 150 - 200 000 Kč a 
měsíční licenční poplatek 25 - 40 000 Kč. Jed‑
nání pokračují. 

Co je nového? Aneb poznámky z rady

Romana 
Bělohlávková

radní města 
Žďáru nad Sázavou

Žďárská pouť je tu!
O víkendu od 12. do 14. května bude 
město patřit tradiční pouti. Atrakcí se 
k nám do Žďáru sjede jako každý rok 
okolo stovky, stánků je pak možné na-
počítat ještě jednou tolik. Náročnou 
organizaci žďárské pouti zabezpečuje 
jako vždy odbor komunálních služeb 
městského úřadu.

„Vše zůstává, jak jsou návštěvníci zvyklí 
z dřívějška, a každý najde své oblíbené atrak-
ce: visuté kolotoče, Extrem-booster, Break 
dance, adrenalinový katapult či Factor-X, 
nejmenší návštěvníci si užijí například labutě, 
autodromy, aquazorbing, strašidelný zámek 
a spoustu dalšího. Za sportovní halou bude 
opět obří vyhlídkové kolo, které už jsme viděli 
na několika poutích,“ přiblížil letošní nabíd‑
ku místostarosta Jaroslav Hedvičák.

Stánkaři přivezou např. hračky, rukoděl‑
né výrobky, sladkosti i občerstvení. Kancelář 
pořadatelů bude opět ve vchodu zimního 
stadionu, kde bude od pátečního odpoledne 
do ukončení pouti přítomná stálá služba. Na 
pořádek na pouti dohlédne městská i státní 
policie. Poděkování za poskytnutí zázemí pa‑
tří městské společnosti Sportis, ale na orga‑
nizaci se podílejí také SATT, Úsvit a SDH Žďár 
nad Sázavou 2 - Zámek.

Pro návštěvníky bude k dispozici šest 
mobilních toalet v areálu stadionu a další 
dvě na poutním místě na Zelené hoře. Po‑
užití bude zdarma a budou průběžně udr‑
žovány. Návštěvníci budou moci také využít 
veřejné toalety v budově zimního stadionu.
� (red)

9. května 9.30–20.00 najíždění

10. května 9.30–20.00 bez hudby, kromě krátkých zkoušek

11. května 9.30–14.00, 19.00–20.30 bez hudby

14.00–19.00 s hudbou

12. května 9.30–14.00, 22.00–24.00 bez hudby

14.00–22.00 s hudbou

13. května 9.30–22.00 s hudbou

22.00–24.00 bez hudby

14. května 9.30–19.00 s hudbou

19.00–20.00 bez hudby

15. května do 18.00 odjíždění zařízení

Pouť omezí žďárskou dopravu
Od 9. května do 15. května 2023 včetně 
budou kvůli tradiční žďárské pouti uza-
vřena parkoviště u Sport baru a podél 
silnice vedoucí na Klafar na ulici Libu-
šínská. 

Prosíme občany, kteří zde parkují, 
aby v tomto termínu využili jiná parko‑
viště ve městě (doporučujeme parkovi‑
ště u Domu kultury, u České pojišťovny, 
pod Lidlem a centrální parkoviště na ulici 
Neumannova). Zaparkovat bude mož‑
né i na části komunikace ulice Sázavská, 
která bude v době pouti neprůjezdná 
(pro chodce zůstane průchozí). V případě 
příznivého počasí umožníme operativně 
parkování na travnatých plochách na uli‑
ci Libušínská (na tzv. hradech) a na ulici 
Sázavská.

Upozorňujeme řidiče  automobilů  
využívajících výše uvedená parkovi-
ště na ulici Libušínská na nutnost vy-
klizení zmíněného prostoru do úterý 
9. května 2023 do 7.30! 

Starším obyvatelům ulice Libušínská 
doporučujeme v případě nutnosti využít 
službu Taxík Maxík. V trase vedení MHD 
na Vysočanech a okolí bude zakázáno za‑

stavení, v části úseku I/37 bude omezena 
rychlost vozidel. 

(red)

Od 9. 5. do 15. 5. 2023 včetně dojde ke zrušení následujících zastávek MHD:

původní zastávka linka náhradní zastávka nejbližší zastávka

Libušínská č.1 Studentská

č. 4 Wonkova, Žižkova

č. 5 Havlíčkovo náměstí

č. 8 Wonkova

Libická č.1 – spoj č. 3 zrušena pro druhý průjezd

č.1 – spoj č. 2 Brodská, obch. domy

č. 3 Brodská, obch. domy

č. 8 Brodská, obch. domy

Sázavská bez náhrady

Pouť přinese zábavu hlavně dětem, na své si ale přijdou návštěvníci každého věku� Foto: Město Žďár n. S.

Pohotovost na žďárské poliklinice skončí
Lékařská pohotovostní služba (LPS) na 
žďárské poliklinice procházela v posled-
ních letech transformací a postupným 
útlumem služeb. V případě nutnosti 
komplexního a specializovaného vyšet-
ření byli pacienti odesíláni do nemocni-
ce v Novém Městě na Moravě, která má 
potřebné vybavení a zázemí. Lékařská 
pohotovostní služba ukončí k 1. červen-
ci 2023 poskytování služeb. 

V nemocnici Nové Město na Moravě za‑
jišťuje lékařskou potovostní službu od roku 
2013 oddělení urgentního příjmu nemoc‑
nice, které je špičkově vybaveným praco‑
vištěm dostupným pro Žďár nad Sázavou  
i okolí. „Řada pacientů je už nyní v závažných 

případech, ale i ke komplexnějším úkonům 
odesílána k definitivnímu ošetření a došetře-
ní do nemocnice v Novém Městě na Moravě. 
Některé úkony zkrátka není v silách naší po-
hotovosti vykonat,“ říká ředitelka Polikliniky 
Žďár Ilona Komínková.

Novoměstská nemocnice má k dispo‑
zici veškeré zázemí a specializované lékař‑
ské přístroje jako je rentgen, CT vyšetření, 
ultrazvuk nebo zákrokové a operační sály. 
Jedná se o vybavení, které lékařská po‑
hotovostní služba nikdy neměla a není  
v silách města ho v adekvátní kvalitě za‑
jistit. Poskytovaná pohotovostní služba už  
v současné době neodpovídá standardům  
a parametrům lékařské péče v 21. století.

„Sloužím na dětské LPS od roku 2003 a 

tak vím, jakými proměnami prošlo toto pra-
coviště i v rámci nemocnice. Když vznikl při 
nemocnici urgentní příjem, všichni zdravot-
níci věděli, že se akutní péče posouvá do jiné 
kvality,“ doplňuje lékařka a žďárská radní 
Romana Bělohlávková. 

LPS měla namále už v minulosti. V roce 
2008 rozhodlo zastupitelstvo Kraje Vyso‑
čina, že v každém okrese bude zajištěno 
pouze jedno středisko LPS. Na Žďársku se 
jednalo o novoměstskou nemocnici. Rada 
města se po tomto usnesení rozhodla po‑
hotovost nadále na svém území zajišťovat, 
a to nad rámec krajem garantované péče. 
Od roku 2008 začalo na poliklinice fungo‑
vat i stanoviště Rychlé záchranné služby.  

V souvislosti s rozhodnutím kraje do‑
šlo k omezení ordinační doby a ve stejné 
době přestalo středisko poskytovat noční 
a dětskou pohotovostní službu. K dalšímu 
omezení pohotovosti došlo od roku 2016, 
ordinace od té doby pokrývá pouze víken‑
dy a svátky, a to od 7.30 do 19.30 hodin. Ve 
všech ostatních situacích využívali Žďáráci 
tuto službu v nemocnici v Novém Městě na 
Moravě.

Nejedná se o lehké rozhodnutí a uvědo‑
mujeme si, že může v některých případech 
způsobit komplikace. Tato situace nás mrzí 
a věříme, že se našim občanům dostane 
adekvátní péče, kterou si jejich zdravot‑
ní stav zaslouží. Rychlá záchranná služba 
bude na poliklinice fungovat i nadále a v 
akutních a vážných případech se na ni ne‑
váhejte obrátit. 

Rostislav Dvořák
místostarosta městaLékařská pohotovost na žďárské poliklinice skončí letos k 1. červenci� Foto: Město Žďár n. S.
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INVESTICNI AKCE MESTA 
Propojka 
Jamská - Brněnská 

• zhotovitel 

li sdružení MK Jamská (Eurovia es a Aquasys)

✓ 

cena 
65 milionů s DPH 

termín dokončení 
předpoklad květen 2024 

stav 
realizace 

Nová silnice propojí Brněnskou a Jamskou ulici 
a povede kolem nákupního parku. Propojka 
zlepší prostupnost města a pomůže rozmělnit 
dopravu. Součástí bude i okružní křižovatka, 
smíšená cesta pro chodce a cyklisty, zastávka 
MHD, zeleň a veřejné osvětlení. 

Kulturní dum 
Veselíčko 

• 
li 

✓ 

zhotovitel 
LS Mont s. r. o. 

cena 
3 miliony s DPH 

termín dokončení 
květen 2023 

stav 
realizace 

Kulturní dům Veselíčko byl v minulosti využíván 
jako chráněná dílna pro recyklaci elektroodpadu. 
Budova má po rekonstrukci opět sloužit pro 
kulturu a společenské vyžití především obyvatel 
Veselíčka a Mělkovic. Aktuálně prochází renovací 
především vnitřní prostory, dojde k výměně oken 
i rekonstrukci vytápění. 

Most 
na Strojírenské 

• 
li 

zhotovitel 
není vysoutěžen 

cena 
dle výběrového řízení 

termín dokončení 
2024 

stav 
před realizací 

V rámci rekonstrukce mostu firma odstraní 
zábradlí, vybourá římsy, vozovku do úrovně 
horního povrchu přechodové desky, izolaci 
mostu a spádový beton pod izolací. 
Tyto konstrukce nahradí nové. Spodní stavba 
a nosná konstrukce se dočká celoplošné 
sanace. Oprava mostu proběhne za úplného 
vyloučení provozu, pro chodce zřídíme 
provizorní lávku. 

Rekonstrukce 
Knihovny M. J. Sychry 

• 
li 

iť 

zhotovitel 
není vysoutěžen 

cena 
dle výběrového řízení 

termín dokončení 
2024-2025 

stav 
před realizací 

Knihovnu čeká kompletní proměna interiéru 
v oddělení pro děti i dospělé, rekonstrukce 
sociálního zařízení a nový výtah. Moderní 
vybavení obou oddělení navrhl architekt 
Petr Baletka. Budova a přístup do budovy 
bude po rekonstrukci kompletně bezbariérový. 
V současné chvíli probíhá hodnocení projektu, 
dotační prostředky pomohou pokrýt až 85 % 
nákladů. 

Více na SAARPLAN.cz 
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Seriál: Internetových podvodů masově přibývá. Jak nenaletět? 
Policie ČR bije na poplach a varuje před 
masovým nárůstem kyberkriminali-
ty neboli česky podvodů páchaných 
prostřednictvím internetu. Naletět je 
snadné, oběti pak přicházejí o tisíce 
korun. Na stránkách zpravodaje vás 
postupně seznamujeme s různými typy 
těchto podvodů, tentokrát to bude  
o bit-coinech. Jestli se ubráníte podvo-
dům na internetu, si můžete vyzkoušet 
i na webu kybertest.cz.

„Podvodník telefonicky informoval ženu, že 
její vklad na kryptoměnovém účtu se zvýšil na 
7 tisíc USD. Žena si opravdu v minulosti založila 
investiční účet s kryptoměnami, kam si i poslala 
menší obnos peněz, neměla důvod mu nevěřit. 
Podvodník ženu přesvědčil, aby si založila smě-
nárenský účet, aby jí mohla být částka vyplace-
na, a že jí se vším pomůže. Žena rozklikla odkaz 
v e-mailu, stáhla si aplikaci umožňující dálkový 

přístup, čímž neznámé osobě umožnila nekon-
trolovatelný pohyb ve svém počítači. Následně 
již stačilo, aby se přihlásila do svého interneto-
vého bankovnictví, z něhož podvodník odčer-
pal a převedl na svůj účet více než sto tisíc ko-
run,“ popisuje jeden z případů Dana Čírtková, 
mluvčí Policie ČR pro Kraj Vysočina.

Podobné případy podvodů mají mnoho 
společného, a to rychle zhodnotit své finan‑
ce prostřednictvím investování do krypto‑
měn. Tyto případy ale nekončí očekávaným 
ziskem, ale ve většině případů přicházejí lidé 
o své úspory. Policisté by chtěli vyzvat obča‑
ny k větší obezřetnosti a připomenout jim, 
že je nutné být opatrný a dodržovat zásady 
a pravidla, které zajistí jejich penězům větší 
bezpečnost. Podvodníci totiž v podobných 
situacích využívají moment zaskočení.

„Další obětí podvodníka se stal muž, kte-
rého kontaktoval „finanční poradce“ pod zá-
minkou zhodnocení finančních prostředků. 

Muž umožnil vzdálený přístup ke svému počí-
tači, následně došlo k převodu peněz na účet 
s bitcoiny, poté došlo k opakovaným platbám 
sloužících k dobití virtuálního účtu. Všechny 
prostředky následně byly převedeny do bitco-
inových peněženek, které již poškozený neměl 
pod svou kontrolou. Muži tak vznikla škoda 
přes tři sta padesát tisíc korun,“ komentuje 
Čírtková další případ.

V Kraji Vysočina tvoří internetové podvo‑
dy 14 % trestné činnosti, prevencí je hlavně 
opatrnost. Buďte obezřetní a opatrní, ke ka‑
ždé investici přistupujte jako k rizikové, nein‑
vestujte celé své jmění, chcete-li investovat 
do kryptoměn, obracejte se na renomované 
a důvěryhodné finanční instituce. Neinstaluj‑
te si software pro vzdálený přístup do svého 
počítače/mobilu či jiného zařízení, a pokud 
se to stane, nepřihlašujte se do svého inter‑
netového bankovnictví (umožníte tím pod‑
vodníkovi přístup k vašim heslům).� (red)

Představujeme nové tváře městského úřadu

Předchozí zaměstnání: 
studentka

Záliby: 
knihy, mažoretky, běh, přátelé, cestování

Můžete stručně popsat vaši pozici? 
Nastoupila jsem na odboru školství, kultu‑

ry, sportu a marketingu, kde mám na starosti 
především komunikaci města směrem k ob‑
čanům. V praxi to znamená tvorbu textových 
a grafických výstupů ze všech oblastí, kterým 
se město věnuje - letáky, plakáty, pozvánky či 
texty pro weby a sociální sítě. Současně jsem 
nápomocná destinační společnosti Koruna Vy‑
sočiny s propagací směrem k turistům.

Proč jste se ucházela o pozici marketingo-
vého specialisty a jaké jsou vaše předchozí 
pracovní zkušenosti?

Během studia jsem pracovala jako redaktor‑
ka Žďárského deníku. Díky tomu mám povědo‑
mí o událostech a akcích ve Žďáře nad Sázavou 
a přilehlých oblastech. Ráda se ale učím novým 
věcem a už během studia žurnalistiky jsem se 
začala více přiklánět k marketingu. Tímto smě‑
rem jsem se rozhodla vydat i v profesním živo‑

tě, a proto jsem se ucházela o pozici specialisty 
v marketingu.

Myslím si, že marketing je důležitou součástí 
každé organizace, protože se stále mění a rozví‑
jí. Taková práce je pro mě zajímavá a nemusím 
se bát, že bych upadla do jistého stereotypu.

Jak snášíte vysoké pracovní nasazení?
Jsem ráda, když moje práce dává smysl. 

Potom mi vyšší tempo a pracovní nasazení 
nedělá problém. Samozřejmostí je i možnost 
odreagování se a upuštění páry jiným smě‑
rem. V mém případě se jedná o sport či chvíli 
s dobrou knihou.

Co je pro vás největším odpočinkem?
Určitě chvíle strávené s rodinou a partne‑

rem, kdy vyrážíme do přírody a na výlety nejen 
po Vysočině. Při horším počasí si ráda zalezu 
s dobrou knihou. Ve volném čase trénuji mažo‑
retky, a i to je pro mě jistou formou odpočinku.

Alena 
Dolníčková

 
 
marketingový  
specialista

Městský úřad informuje

Ztráty a nálezy
Finanční odbor městského úřadu oznamuje, že 
na ztráty a nálezy byly v období od 20. března 
do 17.  dubna předány následující nálezy, 
u kterých není znám jejich majitel.

Ztraceno	 Nalezeno
Svazek klíčů	 vhozeno do schránky u MěÚ
1 ks klíče + svazek klíčů	 na Komenského
Látková peněženka beze jména, hotovost		
	 Na Farských humnech  
Svazek klíčů	 na ul. Libušínské
Svazek klíčů	 na Komenského
Mobilní telefon	 u čističky odpadních vod

Věci předané z Policie ČR:		
		
Diář	 na Klafaru
Mobilní telefon	 před FÚ
Hrnek	 z majetkoprávního odboru
Zelená karta	 na chodbě MěÚ
Rezervní kolo	 na Nádražní

Bližší informace poskytne Alena Benešová tel.: 
566 688 146, e-mail: alena.benesova@zdarns.cz 
nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou
Aktuální počet obyvatel

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
24. dubna 2023 celkem 19 921 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: březen 2023 - 19 939, únor 2023 
- 19 954, leden 2023 - 19 962, prosinec 2022 
- 19 997, listopad 2021 – 20 029, říjen 2022 
- 20 050, září  2022 - 20 063, srpen  2022 
- 20 108, červenec 2022 - 20 150, červen 
2022 - 20 152, květen 2022 - 20 186, duben 
2022 - 20 209

Děti narozené v únoru 2023
+ dodatečně v lednu 2023
Robin Pátek 	 13. 01. 	 ZR 4
Marek Škorpík  	 02. 02. 	 ZR 1
Oliver Seknička 	 20. 02.	 ZR 1
Filip Kusý 	 25. 02.	 ZR 6

Životní jubilea v květnu 2023
+ dodatečně v dubnu 
Jiří Poláček 	 19. 04.	 80 let	 ZR 2
Jaromíra Henzlová 	 27. 04.	 85 let	 ZR 1
Marie Poulová	 02. 05.	 90 let	 ZR 5
Irena Nachtneblová	 03. 05.	 85 let	 ZR 4
Petr Krčál  	 05. 05.	 80 let	 ZR 3

Věra Mátlová 	 06. 05.	 90 let	 ZR 1
Stanislav Lampárek	 06. 05.	 95 let	 ZR 1
Antonín Němec  	 06. 05.	 85 let	 ZR 7
Stanislav Stařík 	 09. 05.	 85 let	 ZR 5
Hana Pospíšilová 	 10. 05.	 80 let	 ZR 1
Ludmila Široká	 13. 05.	 80 let	 ZR 3
Miroslav Siebenbürger 	16. 05.	 85 let	 ZR 3
Vilém Frendl 	 25. 05.	 80 let	 ZR 5
Miloslava Lhotská 	 27. 05.	 85 let	 ZR 6
Věra Mifková  	 27. 05.	 80 let	 ZR 5
Josef Chlubna 	 27. 05.	 85 let	 ZR 5
Františka Kýrová	 28. 05.	 85 let	 ZR 1
Jiřina Foitziková 	 29. 04.	 80 let	 ZR 6

 Gratulujeme!

Žďáráci loni vytřídili 107 tun elektroodpadu a 88 kilo baterií
 Tisíce litrů ropy nebo statisíce kilo-
wathodin energie, to jsou jen příklady 
úspor, které za loňský rok přineslo třídě-
ní elektra a baterií ve Žďáře. Vyplývá to 
z údajů společností Elektrowin, která se 
zabývá zpětným odběrem elektra a Eco-
bat, která sbírá a zpracovává vysloužilé 
baterie.

Ke zpětnému odběru společnosti Elek‑
trowin odevzdali Žďáráci loni vyslouži‑
lá elektrozařízení o celkové hmotnosti 
107 t. Každý obyvatel tak odevzdal prů‑
měrně přes 5 kg spotřebičů. Ušetřili jsme 
tak spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro prů‑

myslovou výrobu, jsme nahradili právě re‑
cyklací odevzdaných spotřebičů. 

Za rok 2022 jsme uspořili víc než 12 
set tun CO2. Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO2? 492 ks! Úspora téměř 
63 tisíc litrů ropy zase představuje spotře‑
bu pohonných hmot auta např. na cestu 
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to víc než 
2 tisíce krát. 

Došlo také k úspoře téměř 650 tisíc kWh 
energie. Z odevzdaného množství spotře‑
bičů se podařilo vrátit do výroby téměř 62 
tisíc kg železa. Recyklací vysbíraných spo‑
třebičů se také podařilo získat víc než 2 tisí‑
ce kg mědi nebo hliníku.

Při třídění je dobré si uvědomit, že elek‑
trozařízení obsahuje nejen dále využitelné 

materiály, ale také škodlivé látky. Odhoze‑
ním do popelnice se elektrozařízení nedo‑
stanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na 
skládce. Odevzdáním spotřebiče na sběrný 
dvůr nebo poslednímu prodejci při zakou‑
pení nového přístroje prospějete našemu 
společnému životnímu prostředí.

Společnost Ecobat, která se zabývá sbě‑
rem baterií zase srhnuje, že obyvatelé Žďá‑
ru nad Sázavou loni vytřídili ke zpětnému 
odběru a následné recyklaci celkem 88 kg 
odpadních baterií. Recyklací z nich spo‑
lečnost získala 66 kg druhotných surovin, 
které budou využity při výrobě nových 
produktů. Jde třeba o lithium, olovo, nikl, 
měď nebo stříbro.

(red)

Co přinesl letošní jarní úklid?
Od 13. do 15. dubna 2023 se v rámci jar-
ního úklidu uskutečnil svoz nebezpeč-
ného odpadu ve Žďáře nad Sázavou a 
místních částech – Veselíčko, Mělkovice, 
Stržanov a Radonín.  Děkujeme všem, 
kdo uklidili!

Při tomto svozu odevzdali občané měs‑
ta tyto nebezpečné odpady: 13 kg léků, 49 l 
oleje a 800 kg barev, za což město zaplati‑
lo téměř 50 000 Kč. Žďáráci také k dalšímu 

zpracování odevzdali 14 televizorů, 3 vy‑
savače, 18 zářivek, 3 pračky, 2 mikrovlnné 
trouby, 2 kg monočlánků a dalších 45 ks 
ostatního drobného elektra.

Druhá část jarního úklidu je zaměřená 
na velkoobjemový odpad a odpad ze zele‑
ně, svoz je na 26 stanovištích města a ve 4 
místních částech. V době uzávěrky zpravo‑
daje ještě úklid probíhal.

(red)

Čistá Vysočina opět ulevila přírodě
Dva dubnové týdny byly i letos ve zna-
mení akce Čistá Vysočina. 14. ročník 
přinesl rekordní počet zapojených dob-
rovolníků a vyčistil přírodu od odpadků.

Počet účastníků postupně roste, na 
Žďársku se do akce zapojilo rekordních 
71 organizací, loni jich bylo 63. Úklidu se 
letos díky městským hasičům dočkal i frek‑
ventovaný úsek silnice od Tokozu po Škrd‑
lovice. Skupina zaměstnanců úřadu vyčis‑
tila břehy Sázavy od kulturního domu po 
Penny Market. 

V rámci Vysočiny sesbíralo loni 26 tisíc 
účastníků 70 tun odpadů, letos se do sběru 

pustilo 30 tisíc dobrovolníků ze 750 skupin, 
výsledky ještě nejsou známy. Situace se po‑
stupně zlepšuje a odpadků kolem silnic se 
vyskytuje méně. Čistá Vysočina je realizo‑
vána v rámci projektu Zdravý Kraj Vysočina 
a MA21 již od roku 2009. Pytle na odpadky 
a reflexní vesty poskytl organizátor akce 
Kraj Vysočina.

Do akce se zapojují děti ze školek, stu‑
denti základních a středních škol, spolky, 
hasiči, obce, firmy. Některé firmy využily 
akci pro teambuilding, školy zase díky Čisté 
Vysočině uvolní třídy pro přijímací zkoušky 
a maturity.  

(red)

Sběr nebezpečných odpadů probíhá každoročně v režii města a AVE� Foto: Město Žďár n. S.

Úklid v režii města� Foto: Město Žďár n. S.
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Anketa pro zastupitele města
V květnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku:
Stále více se mluví o negativním vlivu ohňostrojů zejména na přírodu a volně žijící zvířata. Měl by podle vás být ohňostroj sou-
částí kulturního programu města, nebo je to přežitek?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně, ODS, 
TOP 09 

Každý konec roku provází hotové orgie 
výbuchů ohňostrojů, bouchaní petard, rány 
dělobuchů, dým z kouřových světlic. Jeden 
rok jsem v té hrůze šel na svou pravidelnou 
procházku a připadal jsem si jako ve válečné 
zóně. Většina lidí se považuje za milovníky 

nebo ochránce zvířat. A přesto jim a sobě 
tím neuměřeným randálem ubližujeme. 
Možná by nebylo marné zamyslet se nad 
stylem oslav konce roku. Snad by nám sluše‑
la uměřenost, protože méně někdy opravdu 
znamená více.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD 
A NEZÁVISLÍ

Významné dny nebo sváteční oslavy již 
dlouhá léta doprovází ohňostroje. Některé 
jsou dokonce považovány za jistou formu 
umění, proto asi nelze mluvit o přežitku. Je 
pravda, že s sebou přináší nejenom radost, 
ale i starost. Hluk nebo znečištění životního 
prostředí škodí lidem i zvířatům. Možná by‑
chom měli přemýšlet o tom jak to změnit, jak 
regulovat výrobu, ale i prodej zábavní pyro‑

techniky nebo zda nepoužívat jiné světelné 
efekty. Ale společné novoroční oslavy na za‑
plněném náměstí nás zatím přesvědčují, že 
jednou za rok si to všichni užijeme a zvládne‑
me. Do budoucna samozřejmě přemýšlíme 
i o možnosti změny světelné show při vítání 
nového roku. Zkuste to s námi a pošlete nám 
svůj názor na novoroční ohňostroj nebo ná‑
pad na změny.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Střílené ohňostroje se postupně staly do‑
minantní podívanou pro naše spoluobčany, 
zejména při oslavách přivítání nového roku. 
Pozorně sledujeme i aktuální poptávku po 
změně především u současné mladé gene‑
race, kterou plně respektujeme. V posledních 
letech jsme svědky také závratných změn ve 
vývoji nových světelných technologií, které 
dokáží celkem plnohodnotně nahradit stá‑

vající pyrotechnické efekty. Jsou to například 
různé laserové produkce, světelné show a jiné. 
Uvědomujeme si stupňující se negativní vlivy 
střílených ohňostrojů nejen na naše domácí 
mazlíčky, na ostatní živočichy a v  neposled‑
ní řadě na nás samé. Za zastupitelský klub  
KDU-ČSL mohu přislíbit, že jsme změně hledá‑
ní náhrady za pyrotechniku nakloněni a bude‑
me ji podporovat.

Miroslav 
Šuhaj

zastupitel 
ANO 2011 
A NEZÁVISLÍ

Moc dobře si pamatuji, jak jsem jako malý 
kluk se zakloněnou hlavou sledoval po lam‑
pionovém průvodu pár světlic padajících na 
hedvábných padáčcích do prostoru městské‑
ho parku. A získat ten padáček, to bylo něco. 
Dnes je ohňostroj úplně něco jiného. Plejáda 
barev, tvarů, výbuchů petard s hudební pro‑
jekcí. Musím přiznat, že ohňostroj je pro mne 
i po letech zážitek. Na druhou stranu dobře 

vím, jak stresující zážitek to může být pro vol‑
ně žijící zvířata a pro domácí mazlíčky a jejich 
majitele. Striktní zákaz prodeje zábavní py‑
rotechniky nebo úplný zákaz ohňostrojů ne‑
bude správným řešením, protože může vést 
k nežádoucí domácí výrobě a nekontrolova‑
telným produkcím. Řešením jsou dle mého 
názoru pevně stanovená pravidla a určený 
čas, třeba na přelomu roku.

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018

Nesouhlasíme s ohňostroji prakticky ke 
všem oslavám, ať na Farských humnech, Dni 
Žďáru a na dalších kulturních akcích. Myslíme 
si, že stačí jedenkrát za rok, a to na Nový rok. Je 
to osvědčená a dobře zavedená tradice, kterou 
není třeba měnit. Není třeba financovat zbyteč‑
né ohňostroje a stresovat domácí i volně žijící 
zvířata. Tímto by město mohlo ušetřit a peníze 

lépe využít. Nelíbí se mi, jak město hospodaří a 
šetří na nesprávných rozhodnutích, tak např. za‑
stupitelům je doporučeno snížit počet příspěv‑
ků do Žďárského zpravodaje, kdy důvodem je 
snížení počtu stran a vyšší náklady. Nyní nemá‑
me problém s redakční radou a všechny zaslané 
články jsou uveřejněny a bez zpoždění. I nadále 
bychom si přáli svobodně informovat veřejnost.     

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Osobně beru ohňostroje, že jsou jistou 
tradicí, kde je důležité, že se všichni sejdeme. 
Ale současně je beru jako určitý přežitek. A to 
právě v souvislosti s tím, že jsou pro životní 
prostředí zátěž. Jejich omezení či zákaz (nebo 
naopak jejich další existence) má však být vý‑
sledkem společenského dialogu. Některé věci 

musí uzrát a zrají vývojem společnosti jako cel‑
ku. Téma životního prostředí dle průzkumů za‑
jímá valnou část Čechů a i to je důsledek, proč 
jsou ohňostroje na přetřesu. Můj osobní názor 
je, že je lze v kulturních programech nahradit 
alternativami, např. videomapingem nebo ji‑
nými způsoby.

Slova zastupitelů
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v  rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o  osobní 
názory zastupitelů, nikoli Města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky 
zastupitelů uveřejnit. Do uzávěrky květnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Městské byty stavět nebudou
Pan starosta Mrkos (ŽŽM) se zhlédl v druž‑

stevním bydlení a tvrdí, že výstavba měst‑
ských nájemních bytů je drahá a výstavba 
na zelené louce zabírá cenou zemědělskou 

půdu. Město údajně stavět byty neumí a na 
výstavbu nemá peníze. Zvláštní, pokud jsou 
schopni za nevyužitou budovu v soukromém 
vlastnictví v Horní ulici zaplatit 10 mil. Kč, aby 
ji poté nabídli pro družstevní výstavbu. Bu‑
dova zabírající 338 m2 se pro výstavbu bytů 
bude muset odstranit, což bude stát dalších 
3 až 5 mil. Kč. Pokud by vznikla na tomto 
pozemku čtyřpatrová bytovka, tak každý m2 
obytné plochy zatíží vstupním nákladem 
10 000 Kč. Výhodou družstevního bydlení 
sice je, že členové družstva nemusí mít 20 % 
hotovost jako u hypotéky a anuitní splátky 
družstevního bytu se mohou natáhnout až 
na 40 let, ale cenu pozemku, popř. demolice, 

výstavbu domu a režii družstva musí členové 
družstva uhradit tak jako tak. Město jim tak 
na začátku ,,pomůže“ nákladem 13 mil. Kč, za 
které bude požadovat byty, které vypadnou 
z anuitních splátek domu a tedy i splátek úvě‑
ru, který si na výstavbu vezme družstvo. Otáz‑
kou také je, s jakým úrokem budou po dobu 
výstavby peníze města poskytnuty a s jakou 
zárukou. Nicméně pro koalici je tento způsob 
výstavby prioritní a bez práce. Město nebude 
potřebovat stamiliony, jak tvrdí starosta, ne‑
musí dělat výběrové řízení a hlídat výstavbu a 
správu městských bytů svými 135 úředníky a 
100 zaměstnanci SATTu. A to se vyplatí. Otáz‑
kou je komu?

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Do třetice dobrého i zlého
Stává se žďárským zvykem nebo pra‑

vidlem, že některé věci se v zastupitelstvu 
rozhodují až na třetí pokus. Tím prvním pří‑
padem byla volba předsedy finančního vý‑

boru, kdy koalice neschopná jednat s opozicí 
a respektovat ji jako politického oponenta, 
až na třetí pokus zvolila předsedou kontrol‑
ního orgánu, člena koalice. Porušila tím sice 
letité nepsané tradice, ale na třetí pokus to 
dokázala. Další kauzou, která má již za sebou 
také dva marné pokusy je nový jednací řád 
zastupitelstva, který díky chybám a nepřes‑
nostem byl již podruhé stažen z projedná‑
vání a přesunut na květnové zastupitelstvo. 
Společným znakem obou případů je nulová 
komunikace s opozicí a vlastní neschopnost 
obhajoby předkládaných řešení a návrhů. 
Materiály předkládané zastupitelstvu nepro‑
chází kontrolou a oponenturou rady města, 

která je vůbec nečte nebo jim nerozumí. 
Výsledkem je pak opakované přesouvání roz‑
hodnutí z jednoho zastupitelstva na druhé a 
spoléhání se na to, že materiály přečte někdo 
z opozice. Opozice má zájem na tom, aby 
město fungovalo v souladu s platnou legis‑
lativou a tak nemlčí. Materiály připravované 
dlouhé měsíce tajemnicí a předkládané sta‑
rostou města jsou nekvalitní a s nikým nepro‑
jednané. V zastupitelstvu pak nejsou schopni 
odpovědět na dotazy natož svá navrhovaná 
řešení a návrhy obhájit. Nejjednodušším a 
konečným řešením pak bývá silové přehlaso‑
vání 20 hlasy koaličních zastupitelů bez ohle‑
du na tradici, legislativu i zdravý rozum.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018 

Odpověď na slovo zastupitelů Jaromíra 
Brychty v ŽZ 04/2023, str. 12 - Vyhrožo-
vání a uplácení je běžnou praxí

Dovolte mi, abych krátce reagovala na člá‑
nek v dubnovém čísle zpravodaje, kde zazněla 
slova týkající se přijímání úplatků zaměstnanci 
úřadu. Mimo jiné zaznělo velmi závažné obvi‑
nění, že: „drtivá většina zaměstnanců se nebrá‑
ní nebo se nechá uplatit.“ Chci zdůraznit, že sto‑
jím za všemi zaměstnanci úřadu bez ohledu na 

to, na které pozici pracují. To, že se prováděly a 
provádějí organizační změny v rámci úřadu je 
běžná záležitost v každém úřadě. Všichni chce‑
me odvádět svoji práci pro město dobře, věci 
posouvat, dělat třeba i jinak než dříve, a proto 
si vybíráme takové pracovníky, kteří tomu na‑
slouchají a přinášejí invenci do úřadu. Již před 
mým příchodem na městský úřad byla realizo‑
vána organizační opatření, která mají zabránit 
něčemu takovému, co je popisováno. V tomto 
úsilí pokračuji i já. Zcela aktuálně je implemen‑

tován systém whistleblowingu, který má zajis‑
tit ochranu zaměstnanců jako oznamovatelů, 
když poukáží na jakékoli neetické, nelegitimní 
či nezákonné praktiky na pracovišti. Osobně 
mě velmi mrzí, že se něco takového ze strany 
zastupitele města dozvídám tímto způsobem, 
a ne osobně z očí do očí, to vše navíc bez před‑
ložení jakýchkoliv důkazů.

Martina Hostomská
tajemnice Městského úřadu Žďár n. S.

Soudní agonie 4. ZŠ pokračuje
Pokud si někdo myslel, že pracovněprávní 

spor ředitele Ptáčka s bývalou učitelkou skončil 
vyplacením náhrady platu a úroků a odvodů 
v částce více než 4 mil. Kč, tak se mýlil. Spor po‑

kračuje a stojí školu další peníze. Před více než 
rokem jsme se ptali tehdy ještě radního Ptáčka 
na exekuci uvalenou na 4. ZŠ. Po úvodní vý‑
mluvě, že se jedná o omyl, to nakonec skončilo 
zaplacením více než 20 tis. Kč z rozpočtu školy. 
Na podzim 2022 rozhodl krajský soud o povin‑
nosti zaplatit téměř 250 tis. Kč jako náhradu za 
nevyčerpanou dovolenou. Škola opět zaplatila 
z fondu příspěvkové organizace. Další ranou 
bylo rozhodnutí Nejvyššího soudu o přepočítá‑
ní výše poskytnuté náhrady mzdy, takže se dá 
očekávat další zvýšení již zaplacených 4 mil. Kč. 
Na 30. 3. 2023 bylo nařízeno projednání žaloby 
4. ZŠ na stát ve věci náhrady škody způsobené 
vyplacením náhrady mzdy a souvisejících vý‑

dajů s prohraným sporem. Jednání se zvrhlo na 
hodinu matematiky, jak výstižně napsal Žďár‑
ský deník, kdy soudkyně po právním zástupci 
školy požadovala upřesnění požadované výše 
náhrady platu. Právní zástupce ani ředitel Ptá‑
ček nebyli schopni reagovat, proto soudkyně 
přerušila jednání, aby ředitel dovezl k soudu 
ekonomku školy, která nakonec po více než 
hodině dala spolu s právním zástupcem školy 
dohromady požadované náhrady. Vyhlášení 
rozsudku soud odročil na 6. 4. 2023. Vyhlášení 
rozsudku však bylo opět odročeno, protože 
soud si musel od školy jako žalobce vyžádat 
další doplnění žaloby. Kdy bude konec?

Miloslava 
Brychtová

zastupitelka 
Změna 2018 
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Městská policie
Ve zvýšené míře se v celém městě ob‑

jevují na trávnících místa rozježděná od 
motorových vozidel. Řidiči na ně vjíždějí 
nebo na nich parkují. Hlídky se na tyto 
přestupky proti vyhlášce města o poško‑
zování veřejné zeleně intenzivně zamě‑
řují. V případě zjištění hrozí řidičům vozi‑
del na místě pokuta v příkazním řízení až  
10 tisíc  Kč nebo předání k dalšímu řešení 
příslušnému správnímu orgánu. Město 
musí kvůli prohřeškům řidičů každoročně 
vynakládat nemalé finanční prostředky na 
opravu rozježděných a poškozených míst.

V podvečerních hodinách dostala poli‑
cie oznámení o podnapilé ženě válející se 
na zemi u restauračního zařízení na Brod‑
ské. Svým chováním budila veřejné po‑
horšení. Strážníkům se podařilo po zjištění 
totožnosti zkontaktovat dceru dotyčné, ta 
se dostavila na místo a matku si převzala. 
Jinak by hlídka musela ženu odvézt do pro‑
tialkoholní záchytné stanice a v případě 
zranění do nemocnice. Přestupek, kterého 
se žena dopustila, byl následně dořešen 
strážníky.

Další případ se týkal opilého muže toho 
času bez domova. Pracovnice obchodu 
s elektronikou na Dvořákově ulici si všim‑
la, že se muž pokouší u prodejny ukrást 
jízdní kolo. Strážníci po příjezdu zjistili, že 
jde o jim známou osobu, která bývá dost 
často pod vlivem alkoholu. Hlídka nakonec 
zjistila, že si muž v opilosti spletl toto kolo 
s jiným podobným kusem, takže o krádež 
nastěstí nešlo.

Během velikonočního odpoledne do‑
stali strážníci na služebnu místní policie 
oznámení, že na křižovatce ulic 1. Máje, 
Strojírenské a Kopečné se nachází opi‑
lý muž, který představuje nebezpečí pro 
projíždějící vozidla a sám sebe. Vyslaná 
hlídka muže našla, bohužel nebyl schopen 
normální komunikace, takže strážníci zavo‑
lali rychlou záchrannou službu. Dechová 
zkouška ukázala, že muž měl téměř 3 pro‑
mile alkoholu v krvi. Po nezbytné péči byl 
převezen do protialkoholní záchytné stani‑
ce v Jihlavě.

V sobotu ráno přijala městská policie 
oznámení od zaměstnankyně Penny mar‑
ketu na Strojírenské, že našla u dveří kra‑
bici, ve které se něco hýbalo. Žena měla 
obavy krabici otevřít. Strážníci objevili po 
otevření krabice tři koťata, naštěstí v dob‑
rém zdravotním stavu. Po zvěřejnění na 
facebooku se na služebnu dostavil zájem‑
ce, který si koťata po vyřízení nezbytných 
úkonů převzal.

Luboš Skřivánek
zástupce vedoucího MP Žďár n. S.

Sledujte nás na fb: mpzdarns

Ne všichni máme domov
Když se řekne domov, vybavíme si mís-
to, které je naším útočištěm. Místo, kde 
žijeme se svými blízkými, kde se cítí-
me bezpečně. Domovy si zvelebujeme, 
pečujeme o ně, některé jsou zařízeny 
luxusně, jiné skromněji. Ale všechny 
nám poskytují podmínky pro zajištění 
základních potřeb, jako je odpočinek, 
hygiena, vaření, praní, útočiště pro děti.

Jsou ale lidé, jejichž domovy mají jinou 
podobu. Pro některé je útočištěm stan, pro 
další pak různé příbytky stlučené z prken. 
Díky tomu, že nemají standardní bydlení, 
jsou označovaní jako lidé bez domova či 
bez přístřeší. Provizorní bydlení jim čas‑
to zajišťuje pouze prostor pro přespání. 
Mnohé potřeby jsou pak zajišťovány skrze 
sociální služby, kde mají klienti možnost 
alespoň částečně naplnit svoje potřeby 
(osprchovat se, vyprat si prádlo, uvařit si 
polévku, kávu, čaj). Jsou to zároveň místa, 
kde jsou přijímáni s respektem a dostanou 
pomoc při řešení svých složitých životních 
situací. 

Co nás napadne, když vidíme člověka, 
který je evidentně bez domova? Jak se 
vlastně stane, že člověk skončí „na ulici“? 
Může si za to každý sám? Kdyby se líp učil, 
pracoval a nepil nebo nefetoval, tak by 
mohl být někde úplně jinde? Cesta „na uli‑
ci“ je u každého člověka jiná. Společnými 

znaky jsou však často nefunkční rodinné 
zázemí, traumatické zážitky či krizové ži‑
votní události, se kterými si lidé sami ne‑
dokázali poradit a neměli nikoho blízkého 
v  okolí, kdo by jim byl oporou a pomohl 
jim.

S životem bez přístřeší je často spojeno 
nadužívání alkoholu. Není to však z nějaké‑
ho rozmaru. Lidé se tím snaží tlumit stinné 
stránky tohoto způsobu života: strach, oba‑
vy, existenční rozhodnutí, bezmoc, opovr‑
žení, malé sebevědomí. 

Cesta zpět do běžného života je složitá, 
lidé už mají většinou nálepku bezdomovce, 
odvyknou si fungovat v každodenním ko‑
loběhu povinností, ztrácejí sociální doved‑
nosti. Čím déle je člověk „na ulici“, tím těžší 
je cesta zpět. A někdy je cesta zpět pro lidi 
tak náročná a nepředstavitelná, že rezignu‑
jí na to, aby se o návrat ještě pokoušeli. Přes 
to všechno jsou to však stále lidé se svými 
potřebami, touhami a obavami. 

V dnešní náročné situaci může hrozit 
ztráta přístřeší i leckomu z nás. Je naprosto 
v pořádku si v takové chvíli říct o pomoc. Je 
možné se obrátit na kurátora na sociálním 
odboru městského úřadu, na terénního 
pracovníka, občanskou poradnu či jinou 
službu. Kontakty jsou na sociálním portálu 
města: www.socialniportal.zdarns.cz. 

Jana Pešková
Kontaktní a poradenské centrum  Spektrum

Polikliniku letos čekají významné investice
Žďárská poliklinika plánuje v letošním 
roce významné investice do své budo-
vy. Kompletní opravy se dočká vchod 
včetně schodů a přístupové rampy, 
vznikne nová stomatologická ordinace 
a přibudou další automatické dveře.

Loni začala příprava projektu na opravu 
schodů a podesty před hlavním vchodem 
polikliniky, aktuálně se dokončuje. Nejprve 
proběhne oprava boční přístupové rampy 
pro bezproblémový přístup pro vozíčkáře a 
pro rodiče s kočárky, následovat bude opra‑
va hlavního vstupu. Pro mnohé to jistě bude 
nepříjemná komplikace, ale opravu hlavního 
vstupu již nelze dlouho odkládat. Do kon‑
strukce zatéká a její nosná část se postupně 
narušuje. Rozsáhlá oprava s náklady asi 3,5 
milionu korun je tedy nezbytná.

Další investicí bude výstavba zubařské 
ordinace ve 2. patře budovy, pro kterou vyu‑
žijeme prostor současné čekárny angiologie. 
V prostoru navazujícím na angiologickou 
ambulanci vznikne společná čekárna pro 
oba provozy. Tato investice bude stejně jako 
oprava vstupu hrazena z prostředků města. 
Rádi bychom využili i dotační program kraje 
Vysočina na vybudování stomatologických 
ordinací.

Čeká nás také instalace nových automatic‑
kých dveří, které umožní bezbariérový vstup 
do budovy a zároveň sníží náklady na vytá‑
pění. Celkové náklady na tuto investici jsou 
odhadovány na 600 tisíc Kč. Tyto investice jsou 
důležité pro zajištění bezproblémového pro‑
vozu polikliniky a pohodlí pro její pacienty.

Ilona Komínková
Poliklinika Žďár n. S.

Poliklinika� Foto: Město Žďár n. S.
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Žďáráček zve ke společnému vystoupení všechny generace svých členů
Dana Foralová a Pavel Schmidt jsou 

už po dlouhá léta těmi, kdo udává 
směr žďárskému fenoménu, jímž dět-
ský pěvecký sbor Žďáráček je. Jak oba 
shodně říkají, je to radost, ovšem i ob-
rovská zodpovědnost. Zodpovědnost, 
jíž cítí nejen vůči sboru a jeho členům, 
ale také směrem k jeho zakladateli Jiří-
mu Librovi. Květnovým výročním kon-
certem tak budou vzdávat hold minu-
losti, ale také oslavovat budoucnost.

Padesát let existence dětského pě‑
veckého sboru Žďáráček rovná se pade‑
sáti letům úspěšného projektu. Své mís‑
to na výsluní si ovšem Žďáráček musel 
vybojovat. Zhostil se toho s grácií a po 
vzoru latinského přísloví „Přes překážky 
ke hvězdám“ i po půl století stále září a 
rozdává radost nejen svým členům, ale i 
posluchačům. 

Nic ovšem není samo sebou, a tak ani 
v době, kdy Žďáráček prosperuje, jeho 
sbormistři na vavřínech neusínají. „K vý-
ročí bych nám sbormistrům popřál, aby-
chom měli nadhled, neopouštěly nás síly a 
dokázali jsme tak držet sbor v dostatečné 
kvalitě, která bude motivací pro žáky i pro 
nás,“ říká Pavel Schmidt. A příležitost po‑
přát Žďáráčku k jeho jubileu bude mít v 
pátek 26. května ve žďárském Městském 
divadle i široká veřejnost. Odměnou pu‑
bliku bude jedinečný koncert, na němž 
vystoupí kromě samotného Žďáráčku i 
všechna jeho přípravná oddělení. 

Koncert bude rozdělen na poloviny, 
přičemž první z nich začne v 17:00. Zhru‑
ba hodinový program bude vyhrazený 
pro sbory Cvrčků a přípravku Žďáráčku. 
Od 18:30 pak bude jeviště patřit koncert‑
nímu sboru. V úvodu vystoupí současní 

členové s aktuálními skladbami. V dalších 
fázích se Žďáráček vrátí zpět ke kořenům. 
Na jeviště budou postupně zváni bývalí 
členové, aby si po letech znovu zazpívali 
skladby, které kdysi slýchávalo publikum 
i od nich. Dana Foralová podotýká, že re‑
alizovat tuto vizi, vyžaduje notnou dávku 
organizačních příprav: „V počátcích Žďá-
ráčku se zpívaly méně náročné skladby, 
kvalita sboru se v čase proměňovala podle 
aktuální situace až dosáhla současné úrov-
ně. Proto je v plánu nejdříve zařadit složitěj-
ší skladby, s nimiž nám pomohou členové, 
kteří naše řady opustili v nedávné době.“  

V samotném závěru pak zavítají na 
pódium všichni ti, jež byli součástí sboru 
v jeho začátcích. Zazní písně, které jsou 
nejen nedílně spojeny s počátky Žďáráč‑

ku, ale zároveň se na repertoáru objevují 
dodnes. Jedná se například o skladby Až 
ty pudeš k nám nebo Skřivánek zpívá. 
Veškeré materiály pro naučení hlasů na‑
jdou bývalí členové na www.zdaracek.cz 
v sekci aktuality. Zároveň jsou pro zájem‑
ce připraveny tři termíny zkoušek, včetně 
té generální. 

Termíny zkoušek:
4. 5. 2023 - 17:00 - Rozezpívání - učebna 
HN 3.1, 17:30-18:30 zkouška
18. 5. 2023 - 17:00 Rozezpívání - učebna 
HN 3.1, 17:30-18:30 zkouška
25. 5. 2023 - Městské divadlo 15:00-19:00 
generální zkouška (bude upřesněno)

Eliška Kinclová
ZUŠ F. Drdly

Před mezinárodní soutěží ve Llangollen - Wales 2015� Foto: archiv Žďáráčku

Peněz je asi dost
Na zastupitelstvu dne 16. 3. 2023 jsme 

mimo jiné rozhodovali o Rozpočtových 
opatřeních č. 3 v objemu téměř 2,7 mil. Kč. 
Překvapením a novinkou pro nás byla sku‑

tečnost, že předložený materiál neobsaho‑
val údaje o plnění rozpočtu k datu jednání 
zastupitelstva, tedy za 2,5 měsíce roku 2023. 
V době, kdy plnění státního rozpočtu, se 
kterým sdílíme daně na příjmové straně roz‑
počtu, je v rekordním deficitu, nám nepřed‑
ložili údaje o plnění rozpočtu města. Logic‑
kou otázkou je PROČ? Odpověď vedoucího 
finančního odboru, že se rozhodl „to tam 
nedat“, pokládám za neprofesionální a alar‑
mující. Nepochopitelné pro mne je i to, že 
údaje o plnění rozpočtu nechyběly radě 
města ani finančnímu výboru, tedy orgá‑
nům, které hospodaří s rozpočtem, mají ho 
kontrolovat a doporučili rozpočtová opatře‑

ní ke schválení zastupitelstvu. V době, kdy se 
chystají výrazné škrty ve státním rozpočtu, 
se „strážci“ městského rozpočtu o jeho pl‑
nění nestarají. Podle jejich chování můžeme 
tedy předpokládat, že rozpočet města má 
peněz dost a vyvíjí se jinak než ekonomika 
a ostatní veřejné rozpočty. To je pro oby‑
vatele skvělá zpráva a nezbývá než doufat, 
že „doba hojnosti“ bude pokračovat a trvat 
věčně. Připomnělo mi to legendární Špi‑
dlovu větu: „Zdroje jsou“. Důsledky tohoto 
přístupu vidíme okolo sebe v rekordním za‑
dlužení. Věřím, že v následujících rozpočto‑
vých opatřeních se třeba už dozvíme, jaké je 
aktuální plnění rozpočtu města v roce 2023.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko finančního odboru města:

Příprava materiálu pro zastupitelstvo 
města probíhala od 20. do 22. února 2023 
a data k plnění rozpočtu by v materiálu 
byla pouze za jeden a půl měsíce. Na webu 

města je již několik let dostupný klikací 
rozpočet, ve kterém každý najde aktuální 
stav rozpočtu. Plnění a čerpání rozpočtu 
samozřejmě pečlivě sledujeme a analyzu‑
jeme. Za 1. čtvrtletí nám v porovnání se 
stejným obdobím roku 2022 vzrostl pro‑

vozní přebytek hospodaření o 11,5 milionu 
Kč. Celkový přebytek hospodaření vzrostl 
dokonce o 50,8 milionu Kč. Dobré výsled‑
ky provozní části rozpočtu jsou podpořeny 
vyšším plněním daňových příjmů. 

Tomáš Vlček, vedoucí finančního odboru
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S GymZR k sousedům i do Asie 
Studenti Gymnázia Žďár nad Sázavou kro-
mě pilného studia také dál pracují na ev-
ropských projektech Erasmus+. Na podzim 
jsme dvakrát hostili studenty z osmi zemí a 
od té doby už nás v projektech čekají pře-
devším cesty do světa. V březnu odlétlo 
sedm uměnímilovných studentek do Istan-
bulu a šest nadějných ekologů a architektů 
se vydalo do Pinkafeldu (Rakousko).  

Turecko  nám nabídlo spoustu kulturních 
a uměleckých zážitků – například tradiční ře‑
mesla, výtvarné postupy, mešity, trhy, paláce, 
podzemní zásobárnu vody nebo plavbu lodí. 
Zároveň jsme měli možnost poznat, jak běž‑
ní lidé žijí, jak cestují a řídí v dvacetimiliono‑
vém městě, jak vaří a jak se baví. Žijí možná 
skromněji, cestují dál, řídí divočeji, baví se 
hlasitěji, vaří dobře, ale úplně jinak.   

O zemětřesení jsme se s místními bavili 
mnohokrát a celkem jsme se uklidnili. Jaké 
velké bezpečnostní kontroly v Istanbulu 
probíhají, jsme se dozvěděli až z reportáže 
ČT, kterou natáčeli právě v době, kdy jsme se 
tam pohybovali i my. To už jsme ale naštěstí 
byli doma.  

Rakouský Pinkafeld je hodinku cesty od 
Vídně, čili žádná exotika, ale když člověk může 
vyrazit jako poslední a přijet jako první, má to 
také své půvaby.  

Naše partnerská škola je odborná, měli 
jsme tudíž možnost si sáhnout na moderní 
stroje a něco hmatatelného vyrobit. Toto se‑
tkání bylo zaměřené především na recyklaci, 
třídění a obnovitelné zdroje, což nevypadá ni‑
jak lákavě, přesto nás všechno zajímalo, proto‑
že jsme viděli, co všechno bychom u nás ještě 
mohli a měli dělat. Máme co dohánět. Rakous‑

ko například nemá žádnou skládku – všechno 
se pečlivě rozebírá, třídí, recykluje a zbytky se 
spalují, což jsme viděli na vlastní oči ve Vídni. 
Abychom měli i nějaké nóbl zážitky, vybojovali 
jsme jako praví fajnšmekři lístky na stání do ví‑
deňské státní opery.  

Překvapením na závěr bylo v Rakousku 
malé zemětřesení, které naštěstí nezpůsobilo 
žádné škody. Kdyby se nám to stalo v Turecku, 
asi bychom se tolik nesmáli.

� Michaela Kondýsková
Gymnázium Žďár n. S.

Gymnazisté navštívili v rámci Erasmu+ rakouský Pinkafeld� Foto: Michaela Kondýsková

Sen o vlastní michelinské restauraci na dosah ruky 
První ročník mezinárodní soutěže Bernard 
Chef, jenž zaštiťovaly nejznámější české 
gastronomické hvězdy, je za námi. A dopa-
dl skvěle. Mezi osmičku nejlepších se až do 
finálového kola probojoval i náš student, 
vynikající kuchař Tomáš Petera.

Přestože je soutěž Bernard Chef na gas‑
tronomickém poli naprostou novinkou, má 
našlápnuto na to stát se jednou z nejprestiž‑
nějších tuzemských soutěží. Aby také ne, když 
v  čele poroty stojí jeden z  nejznámějších a 
nejlepších českých kuchařů – Jaroslav Sapík! 
Zúčastnění mladí kuchaři si tak odnášejí nejen 
mnoho nových zkušeností a zážitků, ale také 
certifikát o absolvování soutěže a nabídky 
zúčastnit se různých stáží, jež jim pomohou 
v dalším profesním rozvoji.

V prvním, korespondenčním kole Bernad 
Chef renomovaný tým porotců vybral celkem 
18 nejlepších menu od mladých studentů, 
kteří se následně zúčastnili dvoudenního se‑
mifinálového kola soutěže v gastronomickém 
centru Kuliner v Moravanech u Brna. Úkolem 
soutěžících bylo připravit čtyřchodové menu 
pro celkem šest osob. Zatímco v  tomto kole 
talentovaní kuchaři dobře věděli, co budou 
vařit a z jakých ingrediencí, finálové kolo bylo 
mnohem složitější. Suroviny, s nimiž účastníci 
soutěže pracovali, byly totiž odhaleny až při 
samotném průběhu finále, které probíhalo 
v  Návštěvnickém centru pivovaru Bernard 
v Humpolci. 

Právě posledního kola se zúčastnil jen vel‑
mi úzký okruh šesti soutěžících, kteří pocházeli 

z českých a slovenských škol, přičemž Vysoči‑
nu reprezentovali dva studenti – Tomáš Petera 
z  naší žďárské SŠGAK a studentka  havlíčko‑
brodské obchodní a hotelové školy. Všichni 
finalisté měli za úkol nachystat menu o dvou 
chodech pro tři osoby. Pokud se vám to ovšem 
zdá jako jednoduchý úkol, nenechte se zmýlit. 
Během krátkých 120 minut měli totiž soutěžící 
nejen pokrm připravit, ale především si prvně 
sestavit smysluplný, chutný a vyvážený recept, 
kterým porotu odzbrojí. Náš Tomáš se ale 
složitého úkolu ani zdaleka nezalekl a připra‑
vil výtečné trhané uzené koleno na vlažném 

čočkovém salátku s citronovou omáčkou a 
vepřová líčka dušená na černém pivu s bram‑
borovo-mrkvovým pyré a glazovanou zeleni‑
nou s chipsem z kůže z uzeného kolena. 

Našemu úspěšnému kuchaři Tomášovi 
gratulujeme a přejeme, aby se mu i nadále 
dařilo nejméně tak jako dodnes a splnil se mu 
jeho největší sen - otevřít zahraniční restaura‑
ci oceněnou tím nejvyšším gastronomickým 
oceněním, michelinskou hvězdou. Usilovně 
proto držíme palce a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy!� Marie Kuncová

Střední škola gastronomická Aldolpha Kolpinga

Tomáš Petera se umístil mezi šesti nejlepšími� Foto:  Rodinný pivovar Bernard

Lásky čas v Kině Vysočina
Květnová návštěva kina nahrává zamilova‑

ným párům každého věku. Dobrý film, zvuk 
Dolby Atmos, drink v ruce a zatemněný sál, co 
víc si přát? Nabízíme proto pár filmových tipů, 
ať víte, na co svou drahou polovičku můžete 
pozvat.

Strážci Galaxie se vrací
Vyznavači umění Marvel studios jistě ne‑

budou váhat a vypraví se na pokračování 
Strážců Galaxie, tentokrát s  dovětkem Volu‑
me 3. Tuto stopadesátiminutovou podívanou 
vám nabídneme nejenom v předpremiéře, ale 
také ve všech možných verzích od 3D, až po 
obě jazykové mutace. 

Česká novinka
Pro milovníky českých komedií v  květnu 

přinášíme také jednu filmovou lahůdku. Jana 
Plodková se již letos „blýskla“ v komedii Ostrov 
a nyní se představí rolí čtyřicítky Kláry, které se 
ze dne na den rozpadne manželství ve filmu 
Život pro samouky. Jak si Klára povede v ne‑
předvídatelném světě randění a seznamova‑
cích trapasů, uvidíte v našem kině od 12. květ‑
na. 

Rodiče a děti
Možná si řada z  nás vybavuje z dětství  ná‑
vštěvu u babičky na venkově a její každoroční 
„májová“ koťata. Kočky prostě k máji tak nějak 
patří. A jedna taková navštíví v květnu i plát‑
no Kina Vysočina. Hraný, dojemný a roztomilý 
film s názvem Život kotěte, je náš žhavý tip na 
květnovou rodinnou návštěvu kina. A budete 
jen kroutit nevěřícně hlavou, jak filmaři donu‑
tili ty kočky tak skvěle hrát!

Machine Gun Kelly v našem kině
Celosvětová pop-punková a hollywoodská 

superstar Machine Gun Kelly přiletí do Žďáru 
až z Clevelandu. A pouze na jeden květnový 
víkend, který se nebude opakovat. Mrkněte 
do našeho programu a zároveň hned vyblo‑
kujte „lupeny“ na jeho show pro sebe a svou 
drahou! Součástí koncertu jsou i exkluzivní 
momenty, které provázely interpreta po dobu 
jeho celosvětového turné v roce 2022.

Nestihli jste derniéru Dejvického divadla?  
Beznadějně vyprodaný dubnový přímý pře‑
nos z Dejvického divadla u příležitosti derni‑
éry hry Ucpanej systém s  Ivanem Trojanem 
v hlavní roli bylo tak milé překvapení, že vám 
budeme mít možnost nabídnout i reprízu ze 
záznamu. A to nás moc těší, protože na řadu 
z vás se vstupenky nedostaly, což je velká ško‑
da. To a mnoho dalšího najdete v našem květ‑
novém programu.

Takže, přátelé, mějte se rádi a přijďte v květ‑
nu do kina. A již v červnu nás čeká nový Indi‑
ana Jones!

Aleš Hrbek, Kino Vysočina
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Kino Vysočina

Zapište si do kalendáře - Den Žďáru se blíží
V  roce 1607 povýšil kardinál František 
z Ditrichštejna Žďár na město a to si i le-
tos zaslouží pořádnou oslavu v podobě 
Dne Žďáru. Začneme už v pátek 9. červ-
na v Regionálním muzeu na Tvrzi a hlav-
ní program bude probíhat celou sobotu 
10. června ve Farských humnech.

V pátek na Tvrzi začneme s kapelou Čan‑
kišou a výstavou Kouzlo objevování: od hie‑
roglyfů k Tutanchamonovi. Ta oslavuje výročí 
rozluštění hieroglyfů a objevu hrobky Tutan‑
chamona. 

Hvězdou sobotního programu bude ka‑
pela Poletíme?, užijete si ale také The People, 
Exit i žďárské folklorní soubory. Program pro 
děti připravují neziskové organizace, knihov‑
na nebo městská policie a dočkáte se i řeme‑
slného jarmarku. Na Žďár shlédneme tradičně 
i z věže kostela sv. Prokopa. 

I letos slavnostně předáme cenu města za 
výjimečné zásluhy jednoho z  našich spoluo‑
bčanů a do programu se zapojí i naše nové 
polské partnerské město Lešno. Podrobný 
program se dozvíte v příštím zpravodaji nebo 
na webu a facebooku města.� (red)

Nová výstava představí Kouzlo objevování

Ve čtvrtek 18. května se v prostorách 
Regionálního muzea otevře výstava, 
kterou připravil tým Českého egyptolo-
gického ústavu Filosofické fakulty Uni-
versity Karlovy. Výstava měla premiéru 
v listopadu 2022 v pražském Karolinu a 
připomíná dvě významná výročí, která 
v  minulém roce oslavila světová egyp-
tologie.

 Na podzim roku 1822 Jean Francois 
Champolion odhalil způsob, jak číst staro‑
věké hieroglyfy. V listopadu 1922 se usmá‑
lo štěstí na Howarda Cartera, jenž v Údolí 
králů objevil hrobku do té doby téměř 
neznámého panovníka Tutanchamona. 
Výstava sleduje badatelskou cestu těchto 

osobností a zároveň přibližuje jejich obje‑
vy. Návštěvníci budou moci nahlédnout do 
života starých Egypťanů, část výstavy je do‑
slova vtáhne do Tutanchamonovy hrobky. 
Ve spolupráci s egyptologickým ústavem 
připravuje muzeum doprovodný program 
pro školy, také individuální návštěvníci 
budou mít na výstavě prostor pro vlastní 
tvořivost. 

Vernisáž proběhne 18. května od 17.00 
a její součástí bude komentovaná prohlíd‑
ka výstavy, které se z autorského týmu zú‑
častní egyptoložka Veronika Dulíková a ře‑
ditelka Českého egyptologického ústavu  
Renata Landgráfová.

Kamila Dvořáková
Regionální muzeum

Výstavu zahájí 18. května vernisáž s komentovanou prohlídkou� Foto: Český egyptologický ústav

Zvýhodněné lístky na Concentus Moraviae
Každoroční hudební seriál Concentus 
Moraviae je opět tu, Žďár potěší hned 
dvě vystoupení 5. a 14. června. Do 
29. května nabízí Turistické informační 
centrum lístky za zvýhodněnou cenu.

28. ročník festivalu můžete ochutnat 
v  pondělí 5. června od 19.30, v koste‑
le sv. Prokopa vystoupí Musica Figuralis. 

Všestranný hudebník Marek Čermák s an‑
sámblem Musica figuralis vrací do koncert‑
ních sálů poklady z hudebních archivů.

Ve středu 14. června se hudební nad‑
šenci mohou těšit na koncert Benjamina 
Alarda. Zámeckou baziliku rozezní varhany, 
Alard představí repertoár z moravského a 
vídeňského prostředí. 

(red)
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NÁZEV

ČÍSLO VÝKRESU

PŘIJME UČITELE/KU
ODBORNÝCH I VŠEOBECNĚ 
VZDĚLÁVACÍCH PŘEDMĚTŮ

VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou
přijme učitele/ku:

Odborných předmětů
-  Elektrotechnika
-  Technická zařízení budov

Všeobecně vzdělávacích předmětů
-  Anglický jazyk
-  Tělesná výchova

Pracovní poměr od 1. 9. 2023

V případě zájmu zasílejte žádosti 
společně se strukturovaným životopisem:

email: svobodova@spszr.cz,  
tel.: 566 651 217

více informací

VOŠ     SPŠ
VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou

 

Vstupné dobrovolné  
 

   

 

Pěvecký sbor Akordum ve spolupráci s generálním partnerem PŘEDVÝBĚR.CZ, 
městem Žďár nad Sázavou, Římskokatolickou farností Žďár nad Sázavou II a MČ Praha 22 
vás zvou na:  

  
 

    

 

JARNÍ 
KONCERT 

 

GLORIA 
RV 589 
D dur 

 

A. Vivaldi 
 

 

 
  

 

28. 5. 2023 
18:00 
Bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie a svatého Mikuláše 
 

Zámek 8/8, Žďár nad Sázavou 

 
Účinkují: 

Pěvecký sbor AKORDUM  
pod vedením Ondřeje Kunovského 

Jana Hozmanová – soprán 
Marie Svobodová – alt 

Akvarteto a hosté 

  

 MĚSTSKÁ ČÁST 

PRAHA 22 

Generální partner: 

Tento koncert podpořilo formou dotace město Žďár nad Sázavou. 

ÚČETNÍ
Náplň práce 
Vedení účetnictví pro daný 
segment fi rem podle tvých 
zkušeností. Můžeš pracovat 
v týmu, nebo vlastní tým vést. 

Požadujeme
- znalost a zájem o účetnictví 
- orientaci v oblasti daní 
- výbornou uživatelskou 

znalost práce na PC 
- ochotu iniciativně 

komunikovat s klienty 
a pomáhat jim 

Nabízíme
- motivační platové ohodnocení 

a spoustu benefi tů
- spolupráci v přátelském týmu
- možnost kariérního růst

Jsme největší účetní fi rma v ČR a sehraný tým, který dokáže 
mezi sebou komunikovat. Naším posláním je pomáhat 
podnikatelům, aby své účetnictví mohli hodit za hlavu.

MZDOVOU ÚČETNÍ 
Náplň práce 
Zpracování mezd pro 
naše klienty a podpora 
klientů (vyřizování dotazů 
a nejasností). 

Požadujeme
- dobrá schopnost 

komunikace telefon/email 
- základní znalost daní FO
- dobrá znalost a zájem 

o mzdové účetnictví 

Nabízíme
- motivační platové ohodnocení 

a spoustu benefi tů
- spolupráci v přátelském týmu 
- práci, při které se nebudeš 

nudit

Líbí se ti naše nabídka?
Ozvi se nám:
zamestnani@uol.cz 
+420 720 048 084 

HLEDÁME POSILY 
DO NAŠÍ POBOČKY VE ŽĎÁRU NAD SÁZAVOU

Inzertní příloha

Přijďte si zapiknikovat na podporu 
pěstitelů a pěstitelek ve světě!

Snídat budeme na dekách nebo lavičkách v parku 
Farská humna od 9 do 10 hodin. 

Na piknik si vezměte do svého košíku třeba fairtrado-
vou kávu v termosce, fairtradový džus, sušenky, bá-
bovku, fairtradové banány, nebo sýry a zeleninu od 
místního farmáře.

Férová snídaně se koná vždy na Světový den pro fair 
trade. Loni se na 140 místech republiky sešlo přes 5700 
lidí. 
V rámci Férové snídaně pořádají dobrovolníci na více 
než stovce míst České republiky piknikový happening, 
aby ukázali svůj zájem o životy pěstitelů kávy, kakaa 
nebo banánů v dalekých zemích Afriky, Asie a Latin-
ské Ameriky. Férová snídaně je největší akcí na podpo-
ru spravedlivého obchodu v České republice. 

Akce je v rámci projektu Aktivně pro Ždár a s podporou MA21.
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ZUŠ Františka Drdly, příspěvková organizace,  
Doležalovo náměstí 4, 591 01 Žďár nad Sázavou 
tel.: 566 625 345, www.zuszdar.cz

Přijímání nových žáků  
pro školní rok 2023/24

Talentové průzkumy proběhnou v budově ZUŠ,  
vždy od 16.00 do 17.30 h. 
(Případné změny termínů a další aktuální informace,  
sledujte na stránkách školy.)

11. a 23. května 2023

Výtvarný obor

Literárně-dramatický obor

Taneční obor

Hudební obor

Kreslíme, malujeme, modelujeme a animujeme.

Dáváme život příběhům na papíře i na jevišti.

Radujeme se z pohybu.

Pojď se stát hudebníkem!

od 5 let

od 5 let

od 5 let

od 6 let

Domácí hospic Vysočina
Pomáháme doma ...

...umírajícím, nemocným a pečujícím.

 Domácí hospicová péče
 Odlehčovací služby

 Psychosociální poradenství
 Půjčovna zdravotnických pomůcek

Domácí hospic Vysočina, o.p.s.
Vratislavovo náměstí 115

592 31 Nové Město na Moravě
www.hospicvysocina.cz

Tel.: 731 604 301

S námi na to nikdy nebudete sami. 

Hospic-inzerce-88x128mm.indd   1Hospic-inzerce-88x128mm.indd   1 11.04.2023   17:4711.04.2023   17:47

Zaostřeno na Žďár 2023

Vyhodnocení! 
Zaostřeno na Žďár - Zátiší 
Do prvního kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár při‑
šlo 16 fotografií na téma Zátiší. Vítězem tohoto kola se sta‑
la Věra Šmerdová. Gratulujeme! Autorku vítězné fotografie 
odměníme poukazem na služby v ateliéru FOTO Holán 
v hodnotě 600 Kč. Společně s vítězkou postupuje do ce‑
loročního hlasování Ondřej Kutlvašr hned se dvěma foto‑
grafiemi. 

Zaostřeno na Žďár - Portrét
(zasílejte do 16. června 2023)
Jako další téma jsme pro vás připravili Portrét. Maximál‑
ně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na email:  
zaostrenona@zdarns.cz. Do předmětu e-mailu uveďte Za‑
ostřeno na Žďár 2023 - Portrét. Uveďte i celé jméno autora 
fotografie, adresu a telefon. Více informací, témata na celý 
rok a pravidla soutěže najdete na webu města zdarns.cz. 
Dotazy zasílejte na e-mail: zaostrenona@zdarns.cz. 

2. místo� Foto: Ondřej Kutlvašr 3. místo� Foto: Ondřej Kutlvašr 

1. místo - Zelená hora na hřišti� Foto: Věra Šmerdová 



Změna programu vyhrazena.

Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.

A – Active SVČ Horní, B – bazilika Nanebevzetí P. Marie, ČD – Čechův dům, DH – dopravní hřiště Okružní, FP – Family point, 
HVP – sál budovy HVP Komenského, JC – Jazzmine Club, KK – kavárna Kafíčko, KMJS – Knihovna M. J. Sychry, KP – kostel sv. Prokopa, 

MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, OZS – ovál u zimního stadionu, PFH – park Farská humna, RCS – Rodinné centrum 
Sluníčko, RM – Regionální muzeum na Tvrzi, RNT – restaurace Nábřežní terasy, SHB – sportovní hala na Bouchalkách, 

SP – Senior Point v knihovně, Š – Šlakhamr Hamry n. S., ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM
SO 27. května, Králičí hop /RNT/

SENIORŮM
ST 3. května, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /SP/

každé ÚT a ČT, 9.00-10.00
Koordinační cvičení pro seniory /SP/

PÁ 5. května, 9.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/

DUCHOVNÍ AKCE
SO 13. května a ÚT 16. května, 18.00
NE 14. května, 6.00, 7.30, 9.00, 10.30 a 14.30
Svatojánská pouť – Poutní mše svatá /ZH/

ÚT 16. května, 20.00-22.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY
ČT 4. května, 17.00 Koncert 1. ročníků ZUŠ /ZUŠ/

NE 7. května, 18.00 Tango Quartetto Re Campo /ZŽ/

ČT 18. května, 19.00 5P Luboše Pospíšila /MD/

ST 24. května, 18.00 Závěrečný koncert ZUŠ /MD/

PÁ 26. května, 17.00 a 18.30
DPS Žďáráček – Slavnostní koncert k 50. výročí /ZŽ/

NE 4. června, 13.00-15.00 /ZUŠ/ a 18.00-19.30 /ZH/
Koncerty ZUŠ Kraje Vysočina

CONCENTUS MORAVIAE
PO 5. června, 19.30 Musica Figuralis /KP/
ST 14. června, 19.30 Benjamin Alard – varhany /B/

KULTURNÍ AKCE
ÚT 2. až ČT 4. května, 14.00-17.00 Dny otevřených dveří /ZUŠ/
SO 6. května, 9.00-17.00 Za kováři na Šlakhamr /Š/

Žďárská pouť /OZS/
ST 10. května a NE 14. května, 9.30-20.00
ČT 11. května, 9.30-20.30
PÁ 12. května a SO 13. května, 9.30-00.00

PÁ 12. května, 19.00 Iveta Bláhová – harmonika /RNT/

SO 13. května, 9.00-16.00 Pouťový Fler trh /DK/

PÁ 19. května, 17.00-23.00 Muzejní noc /ZŽ/

PÁ 26. května, 14.00-00.00
Oblastní charita Žďár – 30 let pomoci lidem /ZŽ/

SO 27. května, 8.30-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/

NE 28. května, 15.00
Akademie kroužků Active SVČ /SHB/

NE 30. května, 8.00-11.00
Mezigenerační dopoledne na dopravním hřišti /DH/

NE 4. června, 10.00-16.00
Nedělní brunch na Farčatech /PFH/

VZDĚLÁVACÍ AKCE
ČT 4. května, 16.00 Odměny a tresty ve výchově /RCS/

SO 6. května, 13.00-15.00 Chytrá ruka – Plstění /ZŽ/

ÚT 9. května, 19.00 Quiz /JC/

ST 10. května, 14.00 Tvůrčí dílna ke Dni matek /KMJS/

ČT 11. května a ÚT 23. května, 16.00-17.30
Talentové průzkumy – přijímání žáků ZUŠ /ZUŠ/

PÁ 13. května, 8.00-20.00 Šití bot na míru /KMJS/

PO 15. května, 15.30
Robert Čapka – Aktivizující výuka /A/

PO 15. května a ST 17. května
Staň se online marketingovým specialistou /KMJS/

ST 17. května, 15.30 Macramé dílna /KMJS/

ČT 18. května
10.00 Knihánek aneb neplechy mezi řádky /KMJS/
15.00 Základy pletení II /RCS/

Chytrý kvíz
PO 22. května a ÚT 23. května, 19.00 /KK/
ČT 25. května, 19.00 /KK/

SO 27. května, 14.00 Tvořivá zámecká sobota /ZŽ/

SO 3. června, 10.00-13.00 Květinový ornament /KMJS/

SPORTOVNÍ AKCE
ST 3. května, 17.00 Běh Žďárák – Čerňák /ZH/

SO 27. května, 7.30-18.30 Žďár tančí 2023 /SHB/

Výstavy
ÚT 25. dubna až NE 14. května
Karel Zeman – Grafika, medaile a známky /GSR/

ÚT 2. května až PÁ 30. června
Alena Češková – Fragmenty /KMJS/
Lenka Majorová – Plňte si své sny /ČD/

ÚT 18. května až NE 27. srpna /RM/
Kouzlo objevování – Od hieroglyfů k Tutanchamonovi 

PÁ 2. června až NE 4. června, 8.00-17.00
Výstava trofejí ulovené zvěře v okresu Žďár /HVP/


